W 1349. Martinus Hoitbantus eis ad singula respondit in hanc sententiam, quia consideret doctrinam esse suam approbatam et eam sine exercitiis et ceremoniis constare non posse, ideo se doctrinam absque ceremoniis proponere nequire. Usus vero eucharistiae sub utraque specie adeo in scripturis commendari, ut bona conscientia aliter non possit, nisi velit mala conscientia ruere in

a) *B und W:* ibi.

exitium. „Nunquam certe damnavi eos,“ pergit dicere ^{a)}), „qui usi fuerunt una specie aut adhuc ignoranter utuntur, nisi et meipsum plane damnarem, qui pluribus ita porrexi eucharistiam, sed ignoranter. Christus inquit: ‚Si non venissem et haec eis locutus fuisset, non haberent peccatum.‘ Ita ignoranter cum Paulo peccantes facile recipiuntur. Nec quoque scio me ulla propria obligatione obstrictum fecisse ecclesiae veteris religionis, ut vocatur. Audeo autem provocare ad omnes huius ditionis ordines et totum Romanum imperium me referre, ut coram illis de mea doctrina rationem reddam.“ His adiecit propositiones a me Hamelmanno conscriptas ¹⁾), in quibus tota de sacramento altaris doctrina, prout illa in nostris ecclesiis sonat, brevissime erat comprehensa, et adiectae causae et rationes, cur id faciendum et non aliter esset.

Cum quoque interea nobis scriberetur et nunciaretur huc Lemgoviam de Martini Hoitbanti parentibus, quod admodum essent timidi et solliciti pro filio et optarent, ut omnia moderatius ageret filius in gratiam praesulis et dumherorum (quamquam postea ita animati ^{b)}) fuerint, ut alacriter filium confirmaverint), scripsimus nos, Themhardus Nagelius ²⁾), collega meus, Henricus Bovius ³⁾) et ego Hamelmannus consolatorias literas ad ipsum, ut, quomodo ille confortaretur et simul patrem et matrem confirmaret, haberet. Quid ego *fehlt W.* scripserim, subiciam.

Constanti militi Christi et fidelissimo evangelistae in urbe Paderbornensi Martino Hoitbanto, suo in Christo fratri dilecto.

Gratulor ecclesiae Christi in urbe Paderborno et omnibus ibidem piis de tuo ministerio, vir venerande et pie, agoque per filium eius ^{c)}) Deo gratias, quod te excitaverit et suo spiritu roboraverit, ut tu nunc contra tot hostes et pharisaeos te munias et fideliter evangelium doceas, oroque Christum filium Dei ardenti voto, ut te confirmet in pio proposito et hostes reprimat. Audio

a) *B und W*: scribere. *Doch scheint es, wie aus dem letzten Satze dieses Abschnittes hervorgeht, daß im Texte etwas fehlt und Hamelmann auch von einem Schreiben Hoitbandts berichten will.*

b) *B*: armati. c) *B*: eis.

¹⁾ *Gemeint seine Promotionsthese (1558), mitgeteilt unten unter Bielefeld.*

²⁾ *Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 245.* ³⁾ *Ebenda S. 218.*

tuos parentes et cognatos admodum tuo nomine esse timidos et adhuc in religione nutantes. Hos tu quotidie consolaberis et confirmabis spiritu lenitatis, ut exemplo Mariae intuentis Christum innocenter cruci affixum, item matris Augustini Monicæ, quæ multis effecit precibus, ut filius ex Manichæismo^{a)} ad veram religionem perveniret, confirmentur, deinde matris Timothei Euniciæ et aviaæ Loidis deindeque istius Machabeæ mulierculæ ad constantiam filios septem hortantis, item Nonnae, matris Nazianzeni, quæ ad sincerum munus docendi filium est hortata. Sic et de viris multa exempla proferri possent, qualis fuit pater Origenis. Merito gauderet mater, quod te talem virum produxisset, pater simul cum matre, veluti Elizabeth gavisa est cum Zacharia, quod prophetam et praecursorem^{b)} Domini Johannem peperisset. Ita, inquam, quoque gauderet tua quoque mater, ne opus ipsi esset dicere se aliquod monstrum et Epicuraeum quendam produxisse, quod dixit mater Neronis ad famulum, quem ad perditionem matris miserat Nero: „Feri et percutite hunc uterum, qui istud monstrum gestavit et produxit.“ Et si forte contingeret, ut te mori viderent propter Christum, anne cum apostolis debebant exultare et filio Dei gratias agere, quod digni habiti essent, aliquid propter Christum in filio suo pati (quamquam securitatem Augustanae confessionis addictis concesserit imperium)? Annon vidit in magna patientia a suo famulo Phoca cruciari uxorem et liberos Caesar Mauritius, qui deinde ipse colla dedit et subiecit gladio percutientis? Decet illos commendare Domino viam suam et ei subditos esse, ut psal. 37. habet, quoniam pretiosa est mors sanctorum in conspectu eius. Talis fuit prophetarum et apostolorum martyrium et multorum episcoporum, imo Christi exitus: „Beati cum vos persecuti fuerint.“ Haec et alia tu, mi frater, debes cum tuis parentibus considerare, quibus omnibus potest accedere exemplum parentum D. Lutheri, qui tentante tam arduas et novas res filio Martino admodum erant attoniti, sed Domino rem praeter eorum et omnium spem promovente coeperunt animum colligere. Idem et mihi aliquando accidit cum meo patre. Si vero tui pergerent adhortari parentes te et conarentur abstrahere a pio et sancto proposito, cogita, obsecro, quid Christus dicat in rebus Dei

a) B: Manechismo.

b) B: praecussorem.

ad suam matrem: „Mulier, quid mihi rei tecum est?“, item: „Quid est, quod me quaesivisti? Nonne oportuit me esse in officio mei patris?“, item: „Qui magis diligit patrem et matrem supra me, non est me dignus.“ Et cum quidam diceret: „Permitte, ut vadam et sepeliam patrem meum,“ dixit: „Sine mortuos sepelire mortuos et tu sequere me.“ Deinde ipsi apostoli docuerunt Deo magis esse oboediendum quam hominibus. Haec et similia ut in timore Domini expendas, reverenter te et per salutem oro. Confortare in Domino et fortis esto in Christo, qui nos confortat. Intuere constantiam Polycarpi, Ignatii et multorum aliorum, qui constantissime et in mediis cruciatibus constantiam et animi alacritatem exhibuerunt. Serva integritatem doctrinae ex traditione Lutheri, quae est in confessione Augustana eiusque apologia et Smalcaldicis articulis comprehensa. Dic, si omnino sinistre de te sentirent pater et mater: „Oboedio quidem vobis, sed usque ad aram.“ Haec ex tempore scripsi, sed ex amore tui et ad confirmationem ecclesiae et piorum. Te autem oro, ut illa^{a)} pio et bono animo suscipere velis et fortiter invito diabolo, hostibus et etiam reluctantibus tuis pergere. Is, qui in te incepit hoc, quod illo ducente exorsus es, ad optatum finem perducet, ut quotidie iuxta Pauli prophetiam destruat magis magisque ille antichristus filius perditionis eiusque ita nomen cognoscatur et iam iam in Christo filio celebretur pater aeternus. Ego in omnibus piis rebus tibi polliceor meam operam, preces, consilia et auxilia, quantum in me est. Haec scripsi ad te mihi ignotum de consilio viri ornatissimi Francisci Lucken, cum quo bene vale. Mitto tibi scripta aliquot, unde rationes desumere et argumenta testimoniaque veterum patrum, cur utramque speciem porrigas laicis, poteris. Sed etiam papa in concilio Tridentino permisit omnibus eam petentibus. Et hoc, ut addam, Basilius aliquoties gloriatur de suo pio patre Basilio et matre pia Eumele, qui ad pietatem veram veramque doctrinam inde a puero assuefecerint eum, et imprimis gloriatur de sua pia nutrice Macrina, quae ei saepe Gregorii Neocaesariensis verba pia inculcaverit. Haec tu tuis proponito. Tantum abest, ut tui te a pio proposito his auditis debeant amovere.

Adieci autem ad epistolae finem historiam sacram ex quinque

a) B: illo.

historiis ecclesiasticis Ruffini, Theodoreti, Socratis, Sozomeni et Nicephori, quam non huc repeto, cum antea sit in hac historia recitata, praesertim de muliere in urbe Mesopotamiae Edessa cupiente cum suo infante pro Christo mori.

W 1349
Zeile 27.

Die Veneris post pascha, qui erat 4. Aprilis, vocatur ad officialem Martinus Hoitbantus, et is ei proponit literas principis Remberti, quamquam earum ei copiam denegaret, quibus iubetur Hoitbantus suam deserere functionem, egredi urbem et ditionem Paderbornensem sine ulla mora. Respondit, ut aliquoties antea, se esse pastorem ibi legitimum et non aliter facere, quam quod sit pii pastoris, ideo nec posse nec velle tam subito deserere oves.

W 1350. Haec ^{a)} sexto Aprilis, in dominica Quasimodogeniti, post concionem proponit parochianis, qui haec per quosdam delectos indicarunt senatui 8. Aprilis addentes hanc querimoniam: Senatium nuper dixisse pastori Martino concedi conciones et cantiones, nunc vero ipsum violento mandato abdicare pastoratum et eici, cum tamen se ^{b)} referat ad audientiam et ad legitimam cognitionem coram totius ditionis proceribus ad ius ac iudicia quorumlibet, et ipsi etiam senatui constare eum pure et integre docuisse. Quare adhuc insuper per Christum et eos supplices instare et precari humillime, ut curare dignetur senatus, ne talis viri ministerio priventur. Sese corpora, bona et omnia, quae habeant, libenter submittere episcopo et senatui, tantum ut conscientiae causam liberam retineant. Hoc enim fieri, si eis usus ministerii Hoitbanti concedatur. Cum vero ei praeter eius aequissimam appellationem et provocationem ad iudicia et ius et aequitatem adhuc mandata imponerentur, ut se hinc reciperet, adhuc ipsos orare senatum, ut hoc curent, ne ei quicquam detrimenti accidat, et ut a vi violentiaque adversariorum ipsum tueri dignentur. Si minus, ipsos, etsi invitos cogi ^{c)}, de qua re iam velint protestari, defensionem suscipere pastoris, ne ei vis fiat.

Hic iterum oravit senatus, ut persuaderent Martino, ut dignaretur ad dies 14 quiescere et exercitia ministerii intermittere ob multas causas. Haec cum referrent ad pastorem Martinum, dixit se conscientiae, vocationis et officii causa intermittere non posse functionem suam. Ideo pergebat et perstabat in suo propo-

a) *W*: Hoc.

b) *W*: haec.

c) *W*: inviti rogantur.

sito, donec 19. Aprilis vocaretur a senatu in curiam, ad quam cum veniret, proposuit ei senatus has a praesule Remberto missas literas.

Rembert von Gottes gnaden Bischoff zu Paderborn.

Ersamen lieben getrewen, wir zweifeln nicht, ihr habt in gutt mittwissen, wes wir mitt euch des pastors halben zur Marckkirchen reden lassen, auch was für beschluss derhalb zwischen unsern Rechten und euch genohmen, und ob wir nun demselben zu folgen, und sonsten zuverhütung beschwerlicher weit-leufftigkeit und gefahr, so hieraus entstehen mochte, obgemelten^{a)} pastor durch unsern official guttlich ermanen, auch wie er von seinem furhaben nicht abstehen wollen, den kirchendienst und unser stadt Paderborn vorbieten lassen in dem Vertrawen, er wurde sich in andere wege geschickt oder unserm befehl wirkklich nach gelebt^{b)} haben, so befinden wir doch itzo, das er sollichem allen, auch seinen glaublichen Zusagen ungeachtet unser befählich in den Windt geschlagen, und mitt seinen unleidlichen furhaben vortgefahren. Daraus wir dan anders nicht zuvernehmen, dann *W 1351.* das er gegen unser ernstlich befählich in unser stadt Paderborne emporung, aufrur und widerwertigkeitt ferner anzurichten furhaben. Als uns aber denselbigen zuzusehen nicht lenger geburen wolte, so ist hiemit unser ernstlicher befählich, ir obgemelten pastor für euch heischen, und alsbald den kirchendienst, so im unser [official] auch wegen des Archidiacons und Collators der Marckkirchen vorauß verboten, absagen, und von stund sich unser stadt Paderborn endlichen zu eussern befellen, und im fall er bey diesem unserm befählich wie bey furigen sich verhalten wurde, so wollen wir euch uff den Receß unsers vurvattern Bisschoff und bey eiden und plichten, damit ir uns vermuge desselbigen und sunst verwandt, ermanet und erfurdert haben, uns denselbigen ungesemet vermuge desselbigen Receß zuzustellen und zu liebern. Dessen thuen wir uns zu abwendung anderer Weiterung guttlich verlassen. Datum Newehauß am 18. Aprilis Anno 1567.

Den Ersamen unsern lieben getrewen Burgemeister
und Rath unser stadt Paderborn.

a) *B*: obgehen.

b) *B und W*: gesetzt.

Hic respondit Martinus ex scriptura se non teneri isto mandato et cum non velint illum dimittere sui parochiani, se non posse etiam discedere praetendens dictum Esaiae cap. 58. „Clama, exalta vocem tuam.“ Ideo etiam se non posse quiescere et tacere. Verum illi petierunt, ut supplicationem eius scriptam offerret, quod ille haud gravatim fecit. Scribit igitur inter alia et haec^{a)}.

Se nunquam quicquam explicite consiliariis promississe, verum dixisse se propositurum suis auditoribus, ut qui cupiant uti sacramento, se recipiant et conferant ad praesulem, et ab illo veniam impetrent. Interim hoc ipsos nequaquam recepisse et hoc iam dudum officiali indicatum fuisse a se et simul omnes parochianos eo nomine iam antea supplicasse senatui. „Ideo nullius promissionis mihi conscius sum,“ inquit. „Si vero quicquam in ea re vel ex ignorantia vel praecipitantia commissem, iam certe aliud dictaret conscientia mea, quae me ea in re ita captivum tenet, ut non possim aliter. Imo si ea in re et os et manus mea peccasset et quicquam contra Deum egisset, optarem illa membra etiam propterea puniri propter gloriam Jesu Christi, ne illa periclitaretur. Et quae potest esse obligatio aut promissio facta contra verbum Dei? Quod vero mandatis mihi ab officiali propositis non
W 1352. paruerim, non est ex arrogantia aut protervia factum, sed de sententia scripturae et ratione officii, quia in externis omnibus ego et omnes pii debent oboedientiam magistratui, sed in causis Dei tribuendum Deo, quod Dei est. Si enim impiis velint obligare subditos mandatis potentes, semper illi debent magis Deo, quam hominibus oboedire. Tales, si quae Dei sunt, petunt et plus quam eis debeatur, igitur graviter peccant, ut notum est de multis, qui propterea etiam tandem poenam gravissimam sustinuerunt. Quod ad credentes pios attinet, illi non possunt impiis mandatis parere, ut exempla novi et veteris testamenti indicant Danielis 3. et 6. cap., item 2. Mach. 7. et exstant tam multa exempla Christi apostolorum, confessorum et martyrum in novo testamento et in historia ecclesiastica, ut non opus sit eorum quaedam referre. Hi omnes sese opposuerunt impiis magistratus mandatis et Deo, quae Dei erant, dedere atque propterea persecutiones, pericula, mortem,

a) *W*: hoc.

exilia, poenas et omnia sustinere. Horum omnium exemplis et testimoniis fretus non possum in hac re praesuli oboedire, sed commendare Domino viam et pergere in meo proposito ratione officii et vocationis, cum me non dimittant mei, quia oportet magis me timere eum, qui animam et corpus perdere, quam eos, qui tantum corpus occidere possunt. Agerem tanquam improbus famulus erga Dominum meum Christum, agerem contra primum et secundum praeceptum, quae etiam in iure habentur in L. Servus ff. de actionibus et obligationibus¹⁾, ubi inquit Zasius super illam legem: ‚Si Dominus honesta^{a)} iubeat, recte oboedit famulus.‘ Ego non possum aliter quam illi famuli Christiani sub Juliano, quorum ex sententia Ambrosii fit mentio in Decretis 11. b) qu. 3., cap. ‚Julianus‘²⁾. Haec ad illa respondeo, quae de mea inoboedientia obiciuntur. Quod vero accuser tanquam seditiosus, falsum est. Semper enim, ut totus novit senatus, hortor meos auditores ad concordiam et legitimam oboedientiam praestandam magistratui. Ideo quoque hoc egi et agam, ut c) vita et doctrina, quae vere ad pacem et concordiam spectant, promoveam. Ideo iniuriose accusor in hac re. Privationem pastoratus et huius urbis, quae proponitur, suscipere nequeo, quia cum legitimam habeam possessionem per multos annos huius parochiae, mihi ab ordinario Frederico Twistio dumhero tunc collatam ad vitam meam, atque deinde in vita et doctrina nihil egerim, quod reprehendi possit, ideo nolo discedere nec possum, sed provoco ad aequos iudices et fruor totius imperii libertate omnibus concessa. Ideo per Christum, *W* 1353. per misericordiam Dei et per omnes creaturas, imo per vos ipsos vos oro et simul episcopum, ne magis sint mihi molesti, ne quoque contristent miseros parochianos sitientes meam, quae vera d) et Christi est, doctrinam et usum sacramenti sub utraque specie. Doctrinam et cantionem, ut novistis. iam antea probarunt, quid igitur iam amplius desiderant?‘

Senatus quosdam 21. Aprilis in alia causa ad episcopum miserat e), apud quem aliqui ex capitulo cathedrali, ex nobilibus et oppidis congregati erant cum consiliariis. Ibi graviter repre-

a) *W*: honeste.b) *W*: II.c) *B und W*: et.d) *W*: vere.e) *B und W*: miserunt.¹⁾ L. 20 Dig. 44, 7.²⁾ c. 94.

henduntur legati Paderbornensium, quasi non in effectum produxerint mandatum principis de pastore amovendo, et tandem monentur, nisi velint eius et omnium ordinum gratia excidere, ut tandem serio rem aggrediantur et perficiant, aut si id non fiat, an velint etiam tum aperire portas praesuli, ut, quando velit, captum abducere in arcem Neuenhus possit. Hic iterum excusarunt se et senatum legati et dixerunt, propter istud negotium non esse vocatos, quia non possent quicquam citra totius senatus decretum de hac re respondere. Ideo rursus 22. Aprilis hae literae ab episcopo mittuntur iterum in urbem, ut sequitur.

Rembert von Gottes gnaden Bischoff zu Paderborn.

Ersamen lieben getrewen, Wir machen uns keinen zweifel, ihr sein durch eure beiden anhero abgesandten Burgemeister berichtet, was wir Inen neben den verordenten außschutz von dieses unsers Stiffts stenden von wegen des Pastors zur Marckirchen vermelden lassen, und weil wir dussen Dingen und dem mutwilligen ungehorsam des Pastors nicht zusehen konnen oder mugen, so wollen wir hiemitt nachmahls eure endtliche schriftliche und unvorzugliche erklerung, ob ir auch Siegel und brieff zuhalten und was dem vormugen wircklich zu leisten gemeint seyn oder nicht, erfordert haben, des vorsehens, ir werden euch darauff ohn verzug zu erkleren und unsern vorigen bey eiden und vorwandtnuß aufferlachten befehlich als gehorsame unterthanen zugelieben wissen, und habens euch mitt erwartung wider beschriebene antwortt nicht bergen wollen. Geben Newenhausß am 22. Aprilis anno 1567.

Denn ersamen unser lieben getrewen Burgemeister und Raht in unser Stadt Paderborn.

W 1354. 23. Aprilis colligitur senatus uterque cum tribunis, et ibi in curia praesto sunt parochiani et multi alii praestantes ex civibus et adhuc instant pro retinendo pastore atque rotunde aiunt se nec posse nec velle carere Martino. Hic quoque promittit senatus se eo ipso die missuros legatos ad episcopum, ut illi intercedant pro ipsis. Illi legati profecti ad vicinam arcem Neuenhus non reperiunt domi consiliarios. Igitur ad se vocato secretario episcopi [declarant], quomodo propter cives non possint exequi mandatum, et orant, ne quoque quicquam tentet violenter vel episcopus vel

alius propter periculum maius vitandum. Tertio, ne etiam episcopus vel consilarii velint premere et gravare obligatione recessuum senatum. Scripsisse etiam gravissimam supplicationem ad senatum Martinum pastorem.

Mox 26. Aprilis cancellarius et alii convenientes alia de causa in monasterio Abdinckhave, ibi finita transactione multa sunt tractata de Martino Hoitbanto. Tandem suaserat cancellarius, ut ad tempus intermitteret ministerium, donec transactio fieret in illa causa, quae inter capitulum et Rembertum Paderbornensem versabatur, ad quam est, ait, certus dies deputatus, videlicet 12. Maii. Ibi enim posse compositionem inveniri tam in causa politica quam ecclesiastica. Esse aliquod indultum prae manibus, quod brevi a papa et cardinalibus et archiepiscopis concedi deberet omnibus. Ideo multi eo permoverunt Martinum pastorem, ut in dominica Cantate intermitteret concionem. Propter intermissam concionem conveniunt hora 12. parochiani et omnino concludunt urgendum et instandum apud senatum, ne deinceps intermittatur concio, si maxime usus et administratio eucharistiae ad tempus intermitteretur, et multis modis obtestantur, ut hoc efficiant apud principem, ne silentium imponatur pastori Martino. Imo orant ipsum, ut dignetur eorum zelum, salutem et tranquillitatem bonae conscientiae, imo ipsorum spiritualem sitim et esuriem expendere, et quam grave sit habere vulneratam conscientiam.

Illi iterum sunt revocati ad 6. Maii in curiam, et hoc tulerunt responsi. Misisse senatum legatos heri (5. Maii) ad consiliarios Henricum Coloniacum cancellarium et Philippum ab Horde praefectum aulae et diligenter eos executos petitionem parochianorum, sed nihil spei consecutos, cum illi exaggerent nomine episcopi praefractam insolentiam pastoris dicentis se nolle quicquam cedere in minimo. Ideo episcopum *W-1355.* iure decreti imperialis anno 1555. conclusi ipsum Martinum velle privare parochia et iure suae ditionis, quia ille articulus sic habet, ut episcopi retineant suam catholicam religionem in suis ditionibus. Nunc vero, aiunt consilarii, decreverunt etiam muliereulae excitatae ab hoc seductore, si alium ibi substituat episcopus, eum e suggestu turbare. Concludit igitur senatus se nihil amplius iam posse. Cum hoc intelligerent parochiani, redeunt 7. Maii in curiam, ubi erat senatus uterque cum tribunis collectus et se et

suum pastorem excusant, diluunt calumniam, orant, ut provocantem ad ius Martinum defendere dignentur et considerare, quomodo olim Gerhardus Rodikenius utramque speciem in eucharistia multis petentibus clam porrexerit et multi pastores in diversis oppidis, municipiis et pagis per ditionem Paderbornensem hoc palam hactenus fecerint et cecinerint psalmos a Luthero versos, et interim illos ratione imperialis decreti non esse eiectos. Ideo adhuc orant et instant. Senatus suadet, ut adornent supplicationem ad consiliarios et proceres ditionis, qui essent 12. Maii conventuri. Quod factum est, quamquam 10. Maii Paderbornensis senatus iussu domini praesulis mandaret Martino, ut desereret parochiam et functionem suam. In supplicatione ad proceres refertur, quid tempore pestis et deinde quam fideliter egerit semper Martinus. Conqueruntur etiam de coniugum et liberorum tristitia, turbata conscientia et quantum sit luctum allatura discessio Martini. Ideo per Christum et vulnera eius orant instantque, quo possint refinere suum pastorem. Id enim posse illos proceres facile efficere apud praesulem. „Cogitate,“ inquit^{a)}, „quomodo non cuperemus dicere cum illis Lucae 19. ‚Nolumus hunc (Christum) regnare super nos,‘ ne etiam peccaremus in spiritum sanctum. Obsecramus, ut dignemini pro nobis intercedere, ne illius privemur ministerio.“ Cancellarius responderat, cum proceribus exhiberetur, praesuli deinceps offerendam supplicationem esse. Senatus vero iterum inhibet functionem et pastorum Martino Hoitbanto per certos ministros 15. Maii. Episcopus vero 16. Maii sic scribit ad senatum: